Κι ἀπὸ αὐτὸ καταφαίνεται γιατί τιτλοφορήθηκε *Κωμῳδία* τὸ παρὸν ἔργο.³⁸ Διότι, ἀν δώσουμε προσοχὴ στὴν ὑπόθεση, καταρχὰς τρομακτικὴ καὶ ἀπεχθή, καθότι *Κόλαση*, στὸ τέλος ὅμως εἴναι αἰσια κι ἐλκυστικὴ κι εὐχάριστη, καθότι *Παράδεισος*: ὡς πρὸς τὸ ἐκφράζεσθαι, σεμνοπρεπής καὶ τα-

μποροῦσε νὰ ἔχει θέση ἥ ρητὴ δήλωση τοῦ φαινομένου (πβ. E. Cecchini, ὁ.π., σ. 42).

³⁸ Πράγματι, ὁ προσδιορισμὸς *Θεία* πρωτεμφανίζεται στὴ βενετσιάνικη ἕκδοση τοῦ ἔργου, στὰ 1555 (ἕκδ. τοῦ Giolito μὲ ἐπιμ. Ludivico Dolce), καὶ ἵσως ἀντανακλᾶ τὸ κύρος τοῦ ἔργου γιὰ τὸ κοινό, παρὰ τὸ ἴδιο τὸ θέμα του. Οἱ Δάντης σὲ κανένα ἄλλο κείμενό του δὲν ἀποκαλεῖ ἔτσι τὸ ἔργο του συνήθως προτιμᾶ τὶς ὄνομασίες τῶν τριῶν μεγάλων του ἑνοτήτων, καὶ σπάνια τὸν ὅρο «δέσμη ἀσμάτων» (*cantica*) — πβ. Lino Pertile, «*Canto-Cantica-Comedia e l'Epistola a Cangrande*»: *Lectura Dantis* 9. (Fall 1991), σσ. 105-23, ἀλλὰ καὶ σὲ ἄλλα του δημοσιεύματα. Η ἴδεα τοῦ γενικοῦ τίτλου εἰκάζεται πῶς τοῦ δόθηκε κατὰ τὴν ἐπεξεργασία τοῦ ἄσματος XVI τῆς *Κόλασης* — πβ. Giorgio Petrocchi, *L'Inferno di Dante* (Milano: Rizzoli *Biblioteca Universale*, 169: *Profilo di un'opera*), 1978), σσ. 59-61.

*disus; <si> ad modum loquendi, remissus est modus et humilis, quia loquutio vulgaris, in qua et mulierculæ communicant. Et sic patet quare Comœdia dicitur.*³² *Sunt et alia genera narrationum poeticarum, scilicet carmen bucolicum, elegia, satira et sententia votiva, ut etiam per Oratum patere potest in sua Poetria; sed de istis ad presens nichil dicendum est.*

[11] ³³*Potest amodo patere quomodo assignandum sit subiectum partis oblate. Nam, si totius operis litteraliter sumpti sic est subiectum, status animarum post mortem, non contractus sed simpliciter acceptus, manifestum est quod hac in parte talis status est subiectum, sed contractus, scilicet status animarum beatarum post mortem.*³⁴ *Et si totius operis allegorice sumpti subiectum est homo prout merendo et demerendo per arbitrii libertatem est iustitie premiandi et puniendi obnoxius, manifestum est in hac parte hoc subiectum contrahi, et est homo prout <merendo> obnoxius est iustitie premiandi.*

[12] ³⁵*Et sic patet de forma partis per formam adsignatam totius; nam, si forma tractatus in toto est triplex, in hac parte tantum est duplex, scilicet divisio cantuum et rithimorum.*³⁶ *Non*

³⁹ Άδικως οἱ ἀμφισβητίες τῆς γνησιότητας εἰδαν ἐδῶ ὑποβάθμιση τῆς κοινῆς (*locutio vulgaris*) ἐκμέρους τοῦ συγγραφέα ποὺ ἔγκωμιάσε τὴν εὐγλωττία της, ἐφόσον ἡ διατύπωση ἀποβλέπει στὴν ἐπίρρωση λογοτεχνικῶν ἀρετῶν.